⁵³ J. Callís, *Sollemnissimi*, cit., f. 81r: “Quid dicendum breuiter dictum Bernardi bordils mihi placet de iure comuni et eius respectum probo ipsum cum quamquam fautores còmplices coadiutores consiliatores sustentatores et receptatores ipso facto et constitutionibus sint electi et separati a pacibus et treugis ut supra in prima 1. huius particule scripsi per extensum adhuc tamen non potest contra eos tanquam contra fautores et electos nisi declaratione lata procedi per uicarium per quam declararet ipsos etiam manifestos fautores et contra ipsos tanquam contra manifestos fautores electos a pacibus et treugis fore procedendum [...]. Neconon placet ymo uidetur de ipsis fautoribus loqui quare dicas quod secus est de iure comuni et secus per dictam pragmaticam tamen dicta oppinio iur[is]<e> communis hoc seruatur in practica in concusse”.

⁵⁴ J. Callís, *Sollemnissimi*, cit., f. 87v: “Secundo casu, qum electus est manifeste uere uel ficte contumax culpa sua sine dolo querelatoris et tunc de ueritate iure communis et mentis dictarum constitutionum procederit dicta commenta et scripta dictorum iurisperitorum que sunt ualde uaria et cont[r]aria, nam secundum oppinionem Iacobi Mathei et Bernardi de Monte iudaico et aliorum iam dictorum iurisperitorum Gerunde in processu pacis et treuge sunt solum duo tempora. Primum tempus infra XV dies monitionis et eo casu electus nullatenus audiatur nisi facta solutione et satisfactione simpli et dupli expensarum et penarum uicario et querelatori. Sed secundum dominum Bernardum Bordillis legum doctorem Gerunde sunt tria tempora. Primum tempus infra XV dies monitionis et citationis. Secundum tempus post lapsum XV dierum monitionis et citationis et ante

me Mateu i Montjuïc, abans dels 15 dies de l'admonició i després. Per a Bordils, en canvi, hi hauria encara un altre temps després de l'admonició i abans de la informació i cognició, quan encara és permès al delat donar fiança amb penyores pel simple i pel doble, així com per la multa i les despeses; mentre que després de la informació ja només seria reduït a pau i treva si pagués les càrregues avantdites. Callís, finalment, no està d'acord amb Bordils, sinó amb els altres.

7. Conclusions

Els consells de juristes de reconeguda trajectòria van servir per a establir algunes tendències en les friccions polítiques que el monarca mirava de superar i rentabilitzar en el seu favor. Els juristes, formats a universitats destacades, van saber utilitzar els seus coneixements de *ius commune* per a fer-se imprescindibles. El conflicte feudal pel control dels castells no només va preocupar Pere el Cerimoniós, sinó també el seu pare Alfons III, qui havia engegat una comissió que esclarís els casos dubtosos i li permetés apoderar-se legalment dels mateixos. En aquesta activitat s'hi va destacar Jaume de Montjuïc. Quant a la Pau i Treva, la dita provisió del mateix Alfons III, promulgada el 1320, intentà simplificar-ne el procés. En un cas com el de l'assalt del comte de Pallars al vassall reial, Jaume de Talarn, quatre juristes de prestigi, alguns dels quals participaven en la comissió dels castells, van recolzar-se a la dita provisió per tal d'aplanar les dificultats processals que puguessin derivar-se del dit cas. Callís constata vora 70 anys més tard, quan el *ius proprium* s'havia desenvolupat extraordinàriament, que el *ius commune* continuava essent fonamental per a tapar i reparar les escletxes que deixava obertes la legislació pàtria i que citar-lo no podia ser contrari a la pràctica jurídica.